
1 

D.D.G. n.           /2025 

 

Interventi per il ripristino della sezione idraulica e degli argini crollati del torrente Canale 

fino al fiume Costanzo – c.da Catiti – CUP: G58H25000360002 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico  
Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo  

Aree e Servizi Tecnici centrali 

Uffici Regionali del Genio Civile 

Uffici Regionali di Committenza 

Osservatorio Lavori Pubblici 

Organismo di Ispezione 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si 

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio 

fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico; 

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro 

viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di 

Siracusa, con decorrenza 16.06.2022; 

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

lidia.sperandeo
Font monospazio
777



2 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 

degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 

quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 

11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione 

regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2025-2027  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025/2027”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti) con i relativi allegati e in particolare l’art. 15. 

(Responsabile unico del progetto - RUP) e l’allegato I.2 - Attività del RUP; 

Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento 

delle Norme tecniche per le costruzioni” e le relative istruzioni applicative del C.S.LL.PP. di cui alla 

circolare 21 gennaio 2019, n. 7; 

VISTO il dlgs 81/2008 e in particolare l’art. 89 comma 1 lettera c);  

VISTA la l.r. 12/2011, come in ultimo modificata con la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 

“Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

Disposizioni varie”. 

VISTA la nota, prot. N. 33676 del 13/03/2025 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, 

con la quale si trasmetteva al Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia l’elenco degli interventi programmati dagli Uffici Regionali del Genio Civile dell’Isola, su traverse e 

corsi acqua, con indicazione dello stato di attuazione dei progetti e dei relativi importi, tra i quali quello 

indicato in epigrafe;   

VISTA la nota, prot. N. 9644 del 28/03/2025 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, con la quale, al fine di dare urgente attuazioni agli interventi in elenco si i 

richiedeva la documentazione tecnica ed amministrativa prevista dal D.P.C.M. 27 settembre 2021 e dalle 

“Linee guida relative all’aggiornamento delle procedure e dei criteri di riferimento per le attività della 

piattaforma ReNDiS”(approvate con il D.S.G. di questa Autorità n. 127 del 19/05/2022, così come 

modificato dal D.S.G. n. 460 del 24/04/2024); 

VISTA la nota, prot. N. 0057440 del 07/05/2025 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, con la quale 

l’Ingegnere Capo, in relazione all’intervento in Epigrafe propone come R.U.P. e, sentito lo stesso RUP, per il 

relativo gruppo di progettazione e direzione lavori, i seguenti dipendenti dell’Ufficio del Genio Civile di 

Siracusa:  

 Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del dlgs 36/2023 e responsabile dei lavori ex dlgs 

81/2008 - Dott. Vanella Vincenzo;  

 Progettista e Direttore dei Lavori - Geom. Nanì Giorgio;  

 Collaboratore alle attività del R.U.P. e soggetto incaricato della predisposizione degli atti di 

gara - Sig. Allanni Massimo;  



3 

 Direttore Operativo – Geom. Galioto Salvatore; 

 Ispettore di cantiere – Geom. Anzalone Salvatore 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del R.U.P. e del gruppo di progettazione e direzione lavori 

secondo le indicazioni fornite dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio del genio civile di Siracusa con la nota prot. 

0057440/2025 sopra citata; 

VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art. 98 

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 – Le premesse formano parte integrante del presente decreto. 

Articolo 2 – In relazione all’intervento “Interventi per il ripristino della sezione idraulica e degli 

argini crollati del torrente Canale fino al fiume Costanzo – c.da Catiti – CUP: 

G58H25000360002”, sono nominati i dipendenti di questo Dipartimento Regionale Tecnico e in servizio 

presso l’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Siracusa, di seguito indicati: 

 

 Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del dlgs 36/2023 e responsabile dei lavori ex dlgs 

81/2008 - Dott. Vanella Vincenzo;  

 Progettista e Direttore dei Lavori - Geom. Nanì Giorgio;  

 Collaboratore alle attività del R.U.P. e soggetto incaricato della predisposizione degli atti di 

gara - Sig. Allanni Massimo;  

 Direttore Operativo – Geom. Galioto Salvatore; 

 Ispettore di cantiere – Geom. Anzalone Salvatore. 

Articolo 3 - I soggetti come nominati al precedente articolo 2 sono incaricati di porre in essere gli 

adempimenti di propria competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 

36/2023 e dai relativi allegati e delibere dell’ANAC, nonché dalle ulteriori norme e regolamenti applicabili, 

tra i quali il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e 

relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP. e il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. T.U. in 

materia di sicurezza. 

Articolo 4 - Ai soggetti come sopra nominati saranno corrisposti, ove spettanti, gli “incentivi” previsti 

dall’art. 45 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. determinati e ripartiti, ai sensi del 

comma 3 del medesimo art. 45, sulla base dell’apposito provvedimento adottato dall’Amministrazione 

regionale. Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto incentivo, si 

provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel Quadro Tecnico 

Economico di progetto. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi 

l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo 

 
      Il Dirigente del Servizio GCSR 

 Ing. Maurizio Vaccaro 
                                                                                Il Dirigente Generale 

                                                                               duilio Alongi 

lidia.sperandeo
Font monospazio
13.05.2025


		2025-05-12T12:42:56+0200
	MAURIZIO VACCARO


		2025-05-13T12:23:03+0200
	DUILIO ALONGI




